2025, se emitieron 3 convocatorias para Proyectos de Investigación, en esta se recibieron un 
total de 285 propuestas concursantes. De las propuestas recibidas, se aprobaron 267 proyectos, 
8 proyectos más que el año anterior (Gráfica 7). El financiamiento total otorgado para estos 
proyectos de investigación fue de $8,998,700.00 (Ocho millones novecientos noventa y ocho mil 
setecientos pesos 00/100 MN).

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN,
INNOVACIÓN, VALIDACIÓN Y ESPECIALES

Proyectos de investigación por campus y coordinación (2025)

Adicionalmente se aprobaron 6 proyectos de validación con un financiamiento de 
$415,000.00 (Cuatrocientos quince mil pesos 00/100 M.N.). Y, se aprobaron 9 proyectos 
de innovación con un financiamiento de $500,000.00 (Quinientos mil pesos 00/100 
M.N.); con un monto total entre las tres convocatorias de $9,913,700.00 (Nueve millones 
novecientos trece mil setecientos pesos 00/100 MN). (Gráfica 8).

Gráfica 8. Presupuesto autorizado para la ejecución de Proyectos de Investigación de 2025

En los proyectos de investigación se beneficiaron directamente cómo responsable a 166 
investigadores, 120 del campus Saltillo y 46 de la Unidad Laguna, de estos;

[...]

campus universitarios, fortaleciendo así la equidad y la colaboración en el ámbito científico.

En el periodo que se informa, se han otorgado 38 estímulos a Profesores-Investigadores, otorgados por 
Ingreso o permanencia en el Sistema Nacional de Investigadoras e Investigadores (SNII); la inversión 
total ascendió a un monto de $380,000.00 (Trescientos ochenta mil pesos 00/100 MN).

Con el propósito de incentivar a las investigadoras 
e investigadores de nuestra Universidad para 
que continúe generando artículos científicos 
derivados de los proyectos de investigación, 
innovación y validación, se destinan fondos para

[...]

fecha se gestionaron 23 trámites para apoyos 
para cubrir costos por derecho de página por un 
monto de $133,493.00 (Ciento treinta y tres mil 
cuatrocientos noventa y tres mil pesos 00/100 
MN) y 98 solicitudes de estímulos por concepto 
de publicaciones científicas, por un monto de 
$652,750.00 (seiscientos cincuenta y dos mil 
setecientos cincuenta pesos 00/100 MN), para un 

PRODUCTIVIDAD DE LOS INVESTIGADORES

Nivel SNll Cantidad Total

SNII Nivel 1 22 $330,000.00

SINII Nivel 2 5 $50,000.00

Derecho de página 23 $133,493.00

Publicaciones científicas 98 $652,750.00
Total 148 $1’166,243,000.00

total de 121 trámites y un monto de $786,243.00 
(setecientos ochenta y seis mil, doscientos 
cuarenta y tres pesos 00/100 MN). El incremento 
del apoyo económico tiene como consecuencia 
una mayor productividad científica lo que a 
su vez ha propiciado en parte a que un mayor 
número de investigadores acceda al Sistema 
Nacional de Investigadoras e Investigadores.